Gesänge, die sie vom Leiden und Tode des Herrn gedichtet, um die Kirche herum oder in der Kirche vollendet hatten, indem zwei oder drei die Vorsänger machten; dabei stürzten sie bald zur Erde nieder, bald streckten sie die nackten Arme gen Himmel empor, trotz Schmutz oder Schnee, Kälte oder Hitze. Dies ihr erbärmliches Gebärden und die harten Geißelungen bewogen nun viele zu Thränen und zur Annahme derselben Buße. Weil aber diese Bußübung weder vom römischen Stuhle noch von irgend einer Person von Ansehn ausging, so gerieth sie bald bei einigen Bischöfen und dem Herrn Herzog Heinrich von Baiern in Verachtung, und ließ in kurzem nach, so wie jede Sache, die Anfangs zu sehr übertrieben wird. — Ottocar von Horneck²⁾ und ein Ungenanter aus dem Anfange des XIV. Jahrh.³⁾ stimmen damit überein; auch sie sagen, dass die Geißler Lieder sangen.

Ottocar: Ir puozliet sie sungen, und

Anon.: et cantabant devotos cantus.

Diese Lieder waren in der Landessprache abgefasst; wenn Pul-kawa, der seine Chronik auf Befehl Karls IV. aus alten Nachrichten zusammenschrieb, von verschiedenen Sprachen spricht⁴⁾, so

§. 7. 2) Ottocar v. H. bei Pez, Ser. T. III. col. 92. 93, danach bei Massmann, Erläuter. zum Wessobrunner Gebet S. 94—96 und Förstemann, Die christl. Geißlergesellschaften S. 39—41.

3) Anonymi Chron. Austr. (Rauch, Rerum Austr. Scriptt. T. II. p. 251): M. cc. lxj. Hoc anno orta est publica poenitentia per multas provincias, quae pro magno oraculo habebatur. Multi homines, pauperes et divites, ministeriales, milites, rustici, senes et juvenes ibant nudi a cingulo et supra, et caput contexerant cum lineo panno, portantes secum vexilla et ardentis candelas, et flagella in manibus, quibus se quidam percutiebant usque ad effusionem sanguinis, et cantabant devotos cantus, et ibant de provincia in provinciam, de civitate in civitatem et de ecclesia ad ecclesiam, quod videntes multi compuncti sunt et flebant. Ponebant etiam se prostrati toto corpore ad terram nudi, vel in nivem vel in lutum. In hac poenitentia comparuit quisque xxxij. diebus bis in die mane et vespere. — Anon. Leobicensis stimmt damit überein bis auf den Anfang, der bei ihm also lautet (Pez, Scriptt. T. I. col. 829): Hoc anno (er liest fälschlich 1267) fuit publica poenitentia, quae orta est in Sicilia, et transit Longobardiam, Karinthiam, Carniolam, Stiriam, Austriam, Bohemiam, Moraviam, cum flagellationibus et canticis poenitentia-libus, quae pro magno miraculo habebatur.

4) Chronicon Pulkavae (Dobner, Monum. hist. Boem. T. III. p. 232): Eodem anno flagellatorum quaedam secta suboritur, qui velantes capita more